
FONDO DI ASSISTENZA 

PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO 
 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

(Legge 12/11/1964, n. 1279 - D.P.R. 29/10/2010 n. 244) 

________________ 

N. 23/2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DEL 

CAMPO ESTIVO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DELLA POLIZIA DI STATO “TOR DI 

QUINTO” – ROMA E DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ A CARATTERE EDUCATIVO-

SPORTIVO E LUDICO-RICREATIVO - STAGIONE ESTIVA 2022. 

 

VISTA la legge 12 novembre 1964, n. 1279, istitutiva del Fondo di Assistenza per il 

personale della Pubblica Sicurezza al quale è stata conferita personalità giuridica di 

diritto pubblico; 

 

VISTO  il d.P.R. 29 ottobre 2010, n. 244 “Regolamento di riordino del Fondo di Assistenza 

per il personale della Polizia di Stato a norma dell’articolo 26, comma 1, del d.l. 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Fondo di Assistenza per il Personale della Polizia di Stato 

nn. n. 559/C/F/2/1/422 e n. 559/C/F/2/1/423 del 19 marzo 2021 con i quali viene 

conferita al Dirigente Delegato pro tempore la delega alla firma degli atti 

amministrativi e contabili nonché a provvedere all’attuazione degli indirizzi e degli 

obiettivi programmati dal Consiglio di Amministrazione; 

 

VISTI i decreti legislativi del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti pubblici) e del 25 

maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza); 

 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione del Fondo di Assistenza per il Personale 

della Polizia di Stato, nella seduta del 28 giugno 2021 ha deliberato di autorizzare 

l’affidamento dell’organizzazione del campo estivo presso il Centro Sportivo della 

Polizia di Stato “Tor di Quinto” – Roma e la relativa spesa, per il periodo di anni tre, 

secondo le modalità previste dalla legge e dal proprio Regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO che il precedente affidamento triennale si è svolto nel periodo 2016/2019 e, 

pertanto, non sono disponibili dati aggiornati circa la frequenza e l’applicazione delle 

relative tariffe, non consentendo, quindi, la realizzazione di un esatto quadro 

economico, necessario per la realizzazione della relativa procedura di gara; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’esecuzione del servizio in argomento nella prossima 

stagione estiva, al fine di garantire la prestazione in favore dei figli del personale 

della Polizia di Stato, ai sensi ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 

50/2016; 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di avviare la procedura relativa all’affidamento del citato servizio 

per un importo da porre a base d’asta di €. 81,675, oltre € 0,825 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per ogni minore partecipante al turno settimanale 

(IVA esclusa);  

 



FONDO DI ASSISTENZA 

PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO 
 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

(Legge 12/11/1964, n. 1279 - D.P.R. 29/10/2010 n. 244) 

________________ 

CONSIDERATO che per la prossima stagione estiva sono previsti n. 12 turni settimanali con la 

previsione di una media di circa 30 frequentatori per turno, per un importo 

complessivo di € 29.700,00; 

 

RITENUTO di adottare quale criterio di aggiudicazione per le procedure sopra indicate quello del 

minor prezzo, secondo quanto disposto dall’art. 95, comma 4, lettera b, del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di avviare una indagine di mercato finalizzata all'individuazione 

della migliore offerta per un eventuale ordine d'acquisto diretto a mezzo MEPA 

ovvero mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, per l’organizzazione del 

predetto campo estivo, e di fissare il valore dell’appalto € 34.650,00 i.v.a. esclusa; 

 

VISTA la necessità ed urgenza di affidare il servizio in argomento, in considerazione anche 

dell’imminente stagione estiva; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere all’espletamento delle procedure per l’affidamento del servizio per la prossima 

stagione estiva 2022, avviando una indagine di mercato finalizzata all'individuazione della 

migliore offerta per un eventuale ordine d'acquisto diretto a mezzo MEPA ovvero mediante 

corrispondenza commerciale secondo l’uso del commercio, per l’organizzazione del 

predetto campo estivo, per poi effettuare l’affidamento diretto alla Società la cui offerta è 

risultata congrua; 

2. di pubblicare il predetto avviso sul portale https://www.poliziadistato.it – Amministrazione 

trasparente; 

3. di procedere all’espletamento della procedura ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e di adottare quale criterio di aggiudicazione per le procedure sopra 

indicate quello del minor prezzo, secondo quanto disposto dall’art. 95, comma 4 del 

predetto d.lgs.;  

4. di procedere all’esperimento della ricerca di mercato, con l’importo da porre a base d’asta di 

€. 81,675, oltre € 0,825 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per ogni minore 

partecipante al turno settimanale (IVA esclusa), e di fissare il valore dell’appalto € 

34.650,00 i.v.a. esclusa; 

5. di approvare gli schemi degli atti che costituiscono documentazione di gara. 

  

 

Roma, 31 marzo 2022 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

(Paolo Cortis) 

(originale firmato agli atti) 

https://www.poliziadistato.it/

